
     

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 

от 19.04.2011 № РК4-64-   
 
 
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и 
обращениях субъектов Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  

 
Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 

 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

1. № 503323-5  
«О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О 
рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов» (в части 

Целью законопроекта является возвращение в 
законодательство Российской Федерации, регулирующее 
вопросы рыболовства и сохранения водных 
биологических ресурсов, гарантий прав граждан 
Российской Федерации, чье существование и доходы 

Вносит Совет 
Федерации 

Федерального 
Собрания Российской 

Федерации 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

Положитель-



 2 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

обеспечения прав граждан, для 
которых рыболовство является 
основой жизнеобеспечения, в том 
числе коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации, на 
применение традиционных методов 
добычи водных биоресурсов и 
продуктов их жизнедеятельности) 
Вх. от 23.03.2011 № 1196/0212-11 

полностью или частично основаны на традиционных 
системах жизнеобеспечения их предков, включая 
рыболовство, а также их объединений (семейных, 
родовых, территориально-соседских общин, союзов 
рыболовов и иных), на применение традиционных 
методов добычи  водных биологических ресурсов. Эта 
норма в отношении рыболовства была исключена из 
статьи 48 Федерального закона «О животном мире» 
Федеральным законом от 28 декабря 2010 года № 420-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
рыболовстве и сохранении водных биологических 
ресурсов» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(57)
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

ный отзыв 
АТО 

2. № 506954-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О содействии 
развитию жилищного 
строительства" 
(в части уточнения порядка 
передачи полномочий органам 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации) 
Вх. от 23.03.2011 № 1200/0212-11 

Законопроектом предлагается наделить органы 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, которым переданы полномочия по 
управлению и распоряжению земельными участками, 
находящимися в федеральной собственности, правом 
устанавливать при проведении аукционов по продаже 
права на заключение договоров аренды таких земельных 
участков для жилищного строительства, в том числе для 
их комплексного освоения в целях жилищного 
строительства, требования к параметрам и 
характеристикам планируемого развития территории  
этих земельных участков, предусмотренные частью 1 
статьи 161 Закона. Указанное право создаст условия для 
повышения качества жилья, возводимого на 
федеральных земельных участках, а также для 
обеспечения потребности населения муниципальных 
образований, в границах которого планируется 
жилищное строительство, в наиболее востребованном 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

М.Л.Шаккум, 
И.Н.Руденский, 
Х.М.Салихов 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(60) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 3 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

жилье, в том числе в жилых помещениях, 
соответствующих характеристикам жилья 
экономического класса. 

3. № 495931-5  
«О внесении изменения в статью 1 
Федерального закона "О защите 
прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении 
государственного контроля 
(надзора) и муниципального 
контроля» 
(об исключении из сферы 
регулирования Федерального 
закона мероприятий по контролю в 
сфере производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции) 
Вх. от 23.03.2011 № 1201/0212-11 

Разработка проекта федерального закона «О 
внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» 
обусловлена необходимостью усиления эффективности 
контроля по вопросам, связанным с производством и 
оборотом этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции.  
Для более эффективного контроля за производством и 
реализацией алкогольной продукции необходим момент 
внезапности проведения проверок с целью изучения 
реальных фактов оборота алкогольной продукции. 

Вносит 
Законодательное 

Собрание 
Новосибирской области 
Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(61) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
экономической 
политике и 

предпринимательству) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

4. № 501598-5  
«О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 
(об установлении режима работы 
торговых объектов, расположенных 
в жилых многоквартирных домах) 
Вх. от 23.03.2011 № 1202/0212-11 

Проект федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» предусматривает внесение 
изменений в Федеральные законы «О защите прав 
потребителей» и «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации» в части установления ограничений времени 
работы объектов торговли, бытового и иных видов 
обслуживания потребителей и расположенных в 
многоквартирных жилых домах или пристроенных к 
ним.  
Законопроектом предлагается установить режим работы 

Вносит 
Калининградская 
областная Дума 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(62) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
экономической 
политике и 

предпринимательству) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

Положитель-
ный отзыв 

АТО 



 4 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность в сферах торгового, бытового и иных видов 
обслуживания потребителей в помещениях, 
расположенных в многоквартирных жилых домах или 
пристроенных к ним, не ранее 6 часов и не позднее 23 
часов по местному времени. 

5. № 507435-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 
муниципальных нужд» 
(в части установления 
дополнительных требований о 
наличии у участника размещения 
заказа работников в возрасте до 
тридцати лет) 
Вх. от 23.03.2011 № 1203/0212-11 

Принятие данного законопроекта позволит 
государственным органам решать проблему 
трудоустройства молодежи, основываясь на принципе: 
хочешь участвовать в выполнении государственного 
заказа и освоении бюджетных средств – предоставь не 
менее 20% рабочих мест молодым работникам. 

 
 

Вносит депутат 
Государственной Думы 

П.В.Тараканов 
Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(63) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

6. № 511219-5  
«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации "О недрах" 
по вопросу выделения участков 
недр местного значения 
Вх. от 24.03.2011 № 1234/0212-11 
 

 

Законопроектом предлагается предусмотреть, что 
к участкам недр местного значения относятся участки 
недр, содержащие месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых, и участки 
недр, используемые для строительства и эксплуатации 
подземных сооружений, не связанных с добычей 
полезных ископаемых, за исключением участков для 
строительства нефте- и газохранилищ в пластах горных 
пород и эксплуатации таких нефте- и газохранилищ, 
размещения отходов производства и потребления для 
захоронения радиоактивных, токсичных и иных опасных 
отходов в глубоких горизонтах, обеспечивающих 

Вносит Правительство 
Российской Федерации. 
Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(85) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

Положитель-
ный отзыв 

АТО 



 5 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

локализацию таких отходов. 
Участки недр местного значения предлагается 

предоставлять в пользование исполнительными 
органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации по согласованию с федеральным органом 
управления государственным фондом недр или его 
территориальными органами. 
Установление порядка предоставления участков недр 
местного значения предлагается возложить на 
федеральный орган управления государственным 
фондом недр. Законопроектом предлагается установить 
закрытый перечень оснований для отказа в таком 
согласовании. 

7. № 511235-5  
«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации "О недрах" 
по вопросам изменения границ 
участков недр, предоставленных в 
пользование» 
Вх. от 24.03.2011 № 1235/0212-11 

Законопроектом предлагается установить, что 
границы предоставленных в пользование участков недр 
могут быть изменены, а порядок изменения границ таких 
участков недр устанавливается Правительством 
Российской Федерации. 

При изменении границ участка недр пользователь 
недр обязан уплатить разовый платеж в размере, 
определяемом в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке.  
Предлагаемые законопроектом изменения направлены 
на снятие административных барьеров при 
предоставлении участков недр в пользование, 
обеспечение воспроизводства минерально-сырьевой 
базы путем наиболее полного и комплексного 
извлечения запасов полезных ископаемых, 
расположенных за пределами участка недр, 
предоставленного в пользование, а также в результате 
разработки месторождения полезного ископаемого по 

Вносит Правительство 
Российской Федерации. 
Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(86) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

Положитель-
ный отзыв 

АТО 



 6 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

единому техническому проекту. 
8. № 507868-5  

«О внесении изменений и 
дополнений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и 
Федеральный закон "Об общих 
принципах организации 
законодательных 
(представительных) и 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации 
(в части наделения субъектов 
Российской Федерации 
полномочиями по осуществлению 
земельного контроля за 
использованием земель 
сельскохозяйственного назначения) 
Вх. от 24.03.2011 № 1237/0212-11 

В целях повышения эффективности и 
надлежащего контроля за использованием земель 
предлагается внести изменение в Земельный кодекс 
Российской Федерации и в Федеральный закон от 06 
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» в части наделения 
полномочиями по осуществлению регионального 
земельного контроля за использованием земель 
сельскохозяйственного назначения и передачей 
указанных полномочий субъектам Российской 
Федерации. 
Принятие законопроекта будет способствовать 
выявлению неиспользуемых и нерационально 
используемых земель сельскохозяйственного назначения 
с целью вовлечения их в хозяйственный оборот. 

Вносит 
Калининградская 
областная Дума 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(89) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

9. № 509349-5  
«О внесении изменений в статью 18 
Федерального закона "О 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях» 
(в части передачи в залог права 
аренды земельного участка) 
Вх. от 24.03.2011 № 1238/0212-11 

В целях обеспечения защиты прав и интересов 
кредиторов - региональных банков и заемщиков - 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий предлагается внести изменения в ст. 18 
Федерального закона «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» в части 
предоставления возможности государственным и 
муниципальным унитарным предприятиям отдавать в 
залог право аренды земельного участка, на котором 
находится принадлежащее им недвижимое имущество, с 
согласия собственника имущества государственного или 
муниципального предприятия. 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

А.Г.Аксаков, 
О.Л.Михеев 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(91) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
собственности) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 7 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

10. № 477689-4 
«О внесении изменений в статью 3 
Федерального закона “0 введении в 
действие Земельного кодекса 
Российской Федерации” (в части 
полномочий субъектов Российской 
Федерации по установлению 
максимальных размеров земельных 
участков)  
Вх. от 29.03.2011 № 1310/0212-11 

Статья 33 Земельного кодекса Российской 
Федерации регулирует вопросы установления 
максимальных размеров земельных участков, 
предоставляемых гражданам в собственность бесплатно 
из находящихся в государственной или муниципальной 
собственности земель. Вопрос же об установлении 
возможности определять такие максимальные размеры 
земельных участков из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, в настоящее 
время законодательно не урегулирован. 

Максимальные размеры земельных участков, 
предоставляемых гражданам в собственность бесплатно 
для указанных выше целей, из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
целесообразно устанавливать с учетом полномочий по 
распоряжению такими земельными участками органами 
местного самоуправления и исполнительными органами 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации. 

Вносит Ярославская 
областная Дума 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(92) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

11.  
№ 513708-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О Фонде 
содействия реформированию 
жилищно-коммунального 
хозяйства» (в части 
стимулирования реализации 
региональных адресных программ и 
продления сроков проведения 
государственного кадастрового 
учета земельных участков, занятых 

В соответствии с законопроектом предлагается 
дополнить части 6 и 7 статьи 15 и части 10 и 11 статьи 16 
Закона № 185-ФЗ требованиями о необходимости в 
установленные в данных частях сроки обеспечить 
достижение заявленных при подаче заявки на 
предоставление финансовой поддержки за счет средств 
Фонда параметров реализации региональных адресных 
программ (количество переселенных граждан, 
количество многоквартирных домов, в которых проведен 
капитальный ремонт). 
Кроме того, предлагается установить возможность 
приостановления предоставления финансовой 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

М.Л.Шаккум, 
И.Н.Игошин, 
И.Н.Руденский, 
М.В.Бабич 

Выписка из протокола 
от 24.03.2011 № 270(67) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 8 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

многоквартирными домами) 
Вх. от 01.04.2011 № 1369/0212-11 

поддержки за счет средств Фонда на основании решения 
правления Фонда, в случае невыполнения субъектом 
Российской Федерации требований, установленных в 
частях 6 и 7 статьи 15 и частях 10 и 11 статьи 16 Закона 
№ 185-ФЗ. В случае неустранения указанных нарушений 
средства финансовой поддержки в сумме равной 
расчетной стоимости невыполненных мероприятий 
региональных адресных программ, подлежат возврату на 
основании решения Правительства Российской 
Федерации. Законопроектом предлагается продлить 
сроки проведения государственного кадастрового учета 
земельных участков, занятых многоквартирными 
домами, предусмотренные пунктом 4 части 1 статьи 14 
Закона № 185-ФЗ, в связи с объективно длительными 
сроками завершения работ по формированию земельных 
участков.  

отношениям) 

12. № 508586-5  
«О ратификации Соглашения о 
Правилах определения страны 
происхождения товаров в 
Содружестве Независимых 
Государств» 
Вх. от 01.04.2011 № 1364/0212-11 

Подписание Соглашения было обусловлено 
необходимостью принятия Правил определения страны 
происхождения товаров в Содружестве Независимых 
Государств (далее - СНГ) на уровне правительств 
государств -участников СНГ из-за неоднозначности 
трактовки статуса и обязывающего характера решений 
Совета глав правительств СНГ в государствах -
 участниках. 

Соглашение направлено на унификацию Правил 
определения страны происхождения товаров на 
таможенных территориях государств - участников СНГ. 
Неотъемлемой частью Соглашения являются Правила 
определения страны происхождения товаров (далее - 
Правила), которые будут применяться в отношении 
товаров, происходящих из государств - участников 

Вносит Правительство 
Российской Федерации 
Выписка из протокола 
от 24.03.2011 № 270(34) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по делам 
Содружества 
Независимых 
Государств» 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 9 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

Соглашения и находящихся в торговом обороте между 
этими государствами. 

13. № 509610-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О защите 
конкуренции» (о доминировании на 
рынке услуг подвижной 
радиотелефонной связи) 
Вх. от 01.04.2011 № 1367/0212-11 

На сегодняшний день сложилась ситуация, при 
которой закрепленное отраслевым законодательством 
конкурентное преимущество субъектов одного сегмента 
рынка (операторы сотовой связи) перед субъектами 
другого (операторы фиксированной связи), не 
регулируется антимонопольным законодательством. 

Законопроектом предлагается установить критерий 
определения доминирующего положения оператора 
подвижной радиотелефонной связи на рынке (доля 
превышает 25%). Законопроект также устанавливает 
запрет «доминирующим» операторам на допуск к торгам 
(аукционам, конкурсам) на получение лицензий в 
области связи с использованием радиочастотного 
спектра. 
Принятие законопроекта позволит усилить конкуренцию 
в отрасли информационно-телекоммуникационных 
технологий и не потребует дополнительных расходов из 
федерального бюджета и бюджетов других уровней.  

Вносит депутат 
Государственной Думы 

М.Л. Коробов 
Выписка из протокола 
от 24.03.2011 № 270(38) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
экономической 
политике и 

предпринимательству)- 
 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

14. № 508710-5  
«Об аэропортах и деятельности в 
аэропортах Российской Федерации” 
Вх. от 07.04.2011 № 1472/0212-11 
 

Представляемый проект федерального закона 
регулирует отношения, возникающие при 
осуществлении деятельности в аэропортах в Российской 
Федерации, устанавливает порядок размещения 
аэропортов, порядок управления аэропортами и 
осуществления деятельности в аэропортах, в том числе 
оказания услуг, а также основы государственного 
регулирования деятельности аэропортов. 

Законопроект раскрывает содержание ряда 
понятий, используемых для целей его реализации: 
аэропорт, территория аэропорта, контролируемая зона 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

С.Н.Шишкарев, 
С.А.Гаврилов, 
М.Л.Шаккум, 
О.В.Жолобов, 
В.П..Гладилин, 
М.Т.Гаджиев, 
И.0.Эдель, 

В.В.Клименко 
Выписка из протокола 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 10
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

аэропорта, оператор аэропорта. от 04.04.2011 № 271 
(110) заседания СГД 

ФС РФ 
(Комитет по 

транспорту) � 
15. № 50814З-5 

«О внесении изменений в 
Федеральный закон “06 
энергос6ережении и повышении 
энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации»  
Вх. от 07.04.2011 № 1476/0212-11 

Предлагаемые в законопроекте нормы направлены 
на исключение ситуации, при которой 
ресурсоснабжающая организация профинансировала 
установку приборов учета, представитель собственников 
жилого дома собирает с жильцов денежные средства на 
возмещение стоимости установки прибора, а измерение 
поставленного энергетического ресурса и, 
соответственно, расчеты между сторонами не ведутся на 
основании данных приборного учета. Для этого 
законопроектом предлагается ввести институты 
«оператора коммерческого учета» и «услуг по 
организации коммерческого учета энергетических 
ресурсов». 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

К.Б. Зайцев, 
И.Н. Игошин 

Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 

(95) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
энергетике) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

16. № 515312-5  
“О внесении изменений в 
Федеральный закон “06 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации”  
Вх. от 07.04.2011 № 1478/0212-11 

Основной целью разработки законопроекта 
является перенос сроков обязательной установки 
приборов учета газа на 1 января 2015 г. в отношении 
собственников жилых домов и помещений в 
многоквартирных домах, а также собственников дачных 
домов или садовых домов, введенных в эксплуатацию на 
день вступления в силу Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. № 261-ФЗ “Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации”. Данная мера обусловлена 
высокой стоимостью приборов учета потребления 
природного газа относительно приборов учета 

Вносит Правительство 
Российской Федерации 
Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 

(94) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
энергетике) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 11
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

потребления иных энергоресурсов. Вместе с тем Проект 
оставляет собственникам жилых домов и помещений 
возможность самостоятельно обратиться с инициативой 
по установлению прибора учета потребляемого газа к 
организации, являющейся поставщиком природного газа 
или предоставляющей услуги по передаче природного 
газа. При этом такая организация не вправе отказать 
заявителю в заключении договора на установку и 
обслуживание прибора учета. 

17. № 522325-5  
«О безопасности объектов 
топливно-энергетического 
комплекса»  
Вх. от 08.04.2011 № 1506/0212-11 

Законопроект устанавливает организационные и 
правовые основы в сфере обеспечения безопасности 
объектов топливно- энергетического комплекса в 
Российской Федерации (за исключением объектов 
атомной энергетики), определяет полномочия органов 
государственной власти, а также права, обязанности и 
ответственность юридических и физических лиц, 
владеющих на праве собственности или ином законном 
праве объектами топливно- энергетического комплекса. 
Целью законопроекта является создание основ 
устойчивого и безопасного функционирования объектов 
топливно-энергетического комплекса (далее - объекты), 
защита интересов личности, общества и государства в 
сфере топливно-энергетического комплекса от актов 
незаконного вмешательства. 

Вносит Президент 
Российской Федерации 
Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 
(108) заседания СГД 

ФС РФ 
(Комитет по 
энергетике) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

18. № 508713-5  
«О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона 
«0б аэропортах и деятельности в 
аэропортах Российской Федерации” 

Проект федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «Об аэропортах и деятельности в 
аэропортах Российской Федерации» направлен на 
реализацию Федерального закона «Об аэропортах и 
деятельности в аэропортах Российской Федерации». 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

С.Н.Шишкарев, 
С.А.Гаврилов, 
М.Л.Шаккум, 
О.В.Жолобов, 
В.П..Гладилин, 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 12
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

Вх. от 11.04.2011 № 1548/0212-11 
 

Законопроектом предусматривается внесение изменений 
в следующие законодательные акты: Воздушный Кодекс 
Российской Федерации, Градостроительный Кодекс 
Российской Федерации, Жилищный Кодекс Российской 
Федерации, Земельный Кодекс Российской Федерации, 
Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях, Федеральный Закон от 26 июля 2006 
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Закон 
Российской Федерации от 1 апреля 1993 года №4730-1 
«О Государственной границе Российской Федерации», 
Федеральный закон от 15 августа 1996 года 1’4 114-ФЗ 
«О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в 
Российскую Федерацию». 

М.Т.Гаджиев, 
И.0.Эдель, 

В.В.Клименко 
Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 
(111) заседания СГД 

ФС РФ 
(Комитет по 

транспорту) � 

19. № 300652-5  
«О внесении изменений в статьи 19 
и 25 Федерального закона «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» и статью б 
Федерального закона «О связи» 
Вх. от 14.04.2011 № 1626/0211-11 

Проект федерального закона «0 внесении 
изменений в статьи 19 и 25 Федерального закона «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и статью 6 Федерального закона «О связи» 
предусматривает внесение изменений, связанных с 
использованием земельных участков в границах полос 
отвода автомобильных дорог для прокладки или 
переустройства инженерных коммуникаций. 

Внесен депутатом 
Государственной Думы 

М.Л. Шаккумом 
(принят в первом 

чтении) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

Законодательные инициативы субъектов Российской Федерации 
20. «О внесении изменения в Лесной 

Кодекс Российской Федерации» 
Вх. от 06.04.2011 № 1451/1011-11 

Законопроектом предусматривается возможность 
заключения договоров аренды лесных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без проведения аукциона, в целях 
использования лесов для ведения сельского хозяйства 
(северного оленеводства). 

Вносит Собрание 
депутатов Ненецкого 
автономного округа 
Постановление от 

16.03.2011 № 60-СД 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 



 13
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

21. «О внесении изменений в 
Федеральный закон “О размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 
муниципальных нужд” 
Вх. от 14.04.2011 № 1624/1011-11 

Представленным законопроектом предлагается 
организациям, расположенным в районах Крайнего 
Севера, при участии в размещении заказов 
предоставлять преимущества. При этом заказчик, 
уполномоченный орган вправе устанавливать 
преимущества указанным категориям лиц в отношении 
предлагаемой цены контракта в размере до 37 процентов 
в порядке и в соответствии с перечнем работ, услуг, 
установленным Правительством Российской Федерации. 

Вносит Мурманская 
областная Дума 
Постановление от 

31.03.2011 № 2470 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

Обращения субъектов Российской Федерации 
22. Обращение Думы Астраханской 

области к Министру энергетики 
Российской Федерации С.И. 
Шматко, Руководителю 
Федеральной службы по тарифам 
Российской Федерации С.Г. 
Новикову о необходимости 
ускорения принятия нормативных 
правовых актов, направленных на 
решение вопроса по ограничению 
роста цен на электрическую 
энергию 
Вх. от 15.04.2011 № 1645/1012-11 

С 1 января 2011 года в связи с прекращением действия 
Федерального закона от 14 апреля 1995 года № 41-Ф3 «О 
государственном регулировании тарифов на 
электрическую и тепловую энергию в Российской 
Федерации» электрическая энергия поставляется 
потребителям, за исключением населения, по свободной 
нерегулируемой цене. 
По прогнозу Министерства энергетики Российской 
Федерации, рост розничной цены на электроэнергию в 
2011 году связан с увеличением стоимости 
приобретаемой у поставщиков оптового рынка 
электроэнергии и мощности на 12 процентов, 
подорожанием услуг распределительных сетей на 19 
процентов, магистральных передающих сетей на 29 
процентов. 
В отсутствии конкуренции на рынке энергоресурсов 
резкий рост тарифов на электроэнергию особенно 
тяжелым бременем ложится на сельскохозяйственных 
производителей, коммунальный комплекс, малый и 
средний бизнес. 
В этих условиях неизбежен либо рост стоимости 

Вносит Дума 
Астраханской области, 
постановление от 

31.03.2011 № 129/2 
 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 
 



 14
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

продукции (услуг) предпринимателей, либо их 
банкротство. 
Правительством Российской Федерации поставлена 
задача не допустить рост цен на электроэнергию в 2011 
году выше 15 процентов. 
Для достижения этой цели федеральными органами 
государственной власти подготовлены изменения в 
нормативные правовые акты, в том числе по пересмотру 
принятых тарифных решений по субъектам Российской 
Федерации в части собственных расходов 
территориальных сетевых организаций и 
гарантирующих поставщиков. 
Депутаты Думы Астраханской области обеспокоены 
ситуацией, сложившейся на рынке энергоносителей, и 
просят ускорить принятие соответствующих 
нормативных правовых актов. 

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 
 
 
 

Председатель комитета                А.Б.Куприянец 
 



    

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

Проект 
 

от 19.04.2011 № РК4-64-   
 
 
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и 
обращениях субъектов Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  

 
Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 

 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

1. № 503323-5  
«О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О 
рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов» (в части 

Целью законопроекта является возвращение в 
законодательство Российской Федерации, регулирующее 
вопросы рыболовства и сохранения водных 
биологических ресурсов, гарантий прав граждан 
Российской Федерации, чье существование и доходы 

Вносит Совет 
Федерации 

Федерального 
Собрания Российской 

Федерации 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

Положитель-



 2 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

обеспечения прав граждан, для 
которых рыболовство является 
основой жизнеобеспечения, в том 
числе коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации, на 
применение традиционных методов 
добычи водных биоресурсов и 
продуктов их жизнедеятельности) 
Вх. от 23.03.2011 № 1196/0212-11 

полностью или частично основаны на традиционных 
системах жизнеобеспечения их предков, включая 
рыболовство, а также их объединений (семейных, 
родовых, территориально-соседских общин, союзов 
рыболовов и иных), на применение традиционных 
методов добычи  водных биологических ресурсов. Эта 
норма в отношении рыболовства была исключена из 
статьи 48 Федерального закона «О животном мире» 
Федеральным законом от 28 декабря 2010 года № 420-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
рыболовстве и сохранении водных биологических 
ресурсов» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(57)
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

ный отзыв 
АТО 

2. № 506954-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О содействии 
развитию жилищного 
строительства" 
(в части уточнения порядка 
передачи полномочий органам 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации) 
Вх. от 23.03.2011 № 1200/0212-11 

Законопроектом предлагается наделить органы 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, которым переданы полномочия по 
управлению и распоряжению земельными участками, 
находящимися в федеральной собственности, правом 
устанавливать при проведении аукционов по продаже 
права на заключение договоров аренды таких земельных 
участков для жилищного строительства, в том числе для 
их комплексного освоения в целях жилищного 
строительства, требования к параметрам и 
характеристикам планируемого развития территории  
этих земельных участков, предусмотренные частью 1 
статьи 161 Закона. Указанное право создаст условия для 
повышения качества жилья, возводимого на 
федеральных земельных участках, а также для 
обеспечения потребности населения муниципальных 
образований, в границах которого планируется 
жилищное строительство, в наиболее востребованном 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

М.Л.Шаккум, 
И.Н.Руденский, 
Х.М.Салихов 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(60) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 3 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

жилье, в том числе в жилых помещениях, 
соответствующих характеристикам жилья 
экономического класса. 

3. № 495931-5  
«О внесении изменения в статью 1 
Федерального закона "О защите 
прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении 
государственного контроля 
(надзора) и муниципального 
контроля» 
(об исключении из сферы 
регулирования Федерального 
закона мероприятий по контролю в 
сфере производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции) 
Вх. от 23.03.2011 № 1201/0212-11 

Разработка проекта федерального закона «О 
внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» 
обусловлена необходимостью усиления эффективности 
контроля по вопросам, связанным с производством и 
оборотом этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции.  
Для более эффективного контроля за производством и 
реализацией алкогольной продукции необходим момент 
внезапности проведения проверок с целью изучения 
реальных фактов оборота алкогольной продукции. 

Вносит 
Законодательное 

Собрание 
Новосибирской области 
Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(61) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
экономической 
политике и 

предпринимательству) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

4. № 501598-5  
«О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 
(об установлении режима работы 
торговых объектов, расположенных 
в жилых многоквартирных домах) 
Вх. от 23.03.2011 № 1202/0212-11 

Проект федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» предусматривает внесение 
изменений в Федеральные законы «О защите прав 
потребителей» и «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации» в части установления ограничений времени 
работы объектов торговли, бытового и иных видов 
обслуживания потребителей и расположенных в 
многоквартирных жилых домах или пристроенных к 
ним.  
Законопроектом предлагается установить режим работы 

Вносит 
Калининградская 
областная Дума 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(62) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
экономической 
политике и 

предпринимательству) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

Положитель-
ный отзыв 

АТО 



 4 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность в сферах торгового, бытового и иных видов 
обслуживания потребителей в помещениях, 
расположенных в многоквартирных жилых домах или 
пристроенных к ним, не ранее 6 часов и не позднее 23 
часов по местному времени. 

5. № 507435-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 
муниципальных нужд» 
(в части установления 
дополнительных требований о 
наличии у участника размещения 
заказа работников в возрасте до 
тридцати лет) 
Вх. от 23.03.2011 № 1203/0212-11 

Принятие данного законопроекта позволит 
государственным органам решать проблему 
трудоустройства молодежи, основываясь на принципе: 
хочешь участвовать в выполнении государственного 
заказа и освоении бюджетных средств – предоставь не 
менее 20% рабочих мест молодым работникам. 

 
 

Вносит депутат 
Государственной Думы 

П.В.Тараканов 
Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(63) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

6. № 511219-5  
«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации "О недрах" 
по вопросу выделения участков 
недр местного значения 
Вх. от 24.03.2011 № 1234/0212-11 
 

 

Законопроектом предлагается предусмотреть, что 
к участкам недр местного значения относятся участки 
недр, содержащие месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых, и участки 
недр, используемые для строительства и эксплуатации 
подземных сооружений, не связанных с добычей 
полезных ископаемых, за исключением участков для 
строительства нефте- и газохранилищ в пластах горных 
пород и эксплуатации таких нефте- и газохранилищ, 
размещения отходов производства и потребления для 
захоронения радиоактивных, токсичных и иных опасных 
отходов в глубоких горизонтах, обеспечивающих 

Вносит Правительство 
Российской Федерации. 
Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(85) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

Положитель-
ный отзыв 

АТО 



 5 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

локализацию таких отходов. 
Участки недр местного значения предлагается 

предоставлять в пользование исполнительными 
органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации по согласованию с федеральным органом 
управления государственным фондом недр или его 
территориальными органами. 
Установление порядка предоставления участков недр 
местного значения предлагается возложить на 
федеральный орган управления государственным 
фондом недр. Законопроектом предлагается установить 
закрытый перечень оснований для отказа в таком 
согласовании. 

7. № 511235-5  
«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации "О недрах" 
по вопросам изменения границ 
участков недр, предоставленных в 
пользование» 
Вх. от 24.03.2011 № 1235/0212-11 

Законопроектом предлагается установить, что 
границы предоставленных в пользование участков недр 
могут быть изменены, а порядок изменения границ таких 
участков недр устанавливается Правительством 
Российской Федерации. 

При изменении границ участка недр пользователь 
недр обязан уплатить разовый платеж в размере, 
определяемом в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке.  
Предлагаемые законопроектом изменения направлены 
на снятие административных барьеров при 
предоставлении участков недр в пользование, 
обеспечение воспроизводства минерально-сырьевой 
базы путем наиболее полного и комплексного 
извлечения запасов полезных ископаемых, 
расположенных за пределами участка недр, 
предоставленного в пользование, а также в результате 
разработки месторождения полезного ископаемого по 

Вносит Правительство 
Российской Федерации. 
Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(86) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

Положитель-
ный отзыв 

АТО 



 6 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

единому техническому проекту. 
8. № 507868-5  

«О внесении изменений и 
дополнений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и 
Федеральный закон "Об общих 
принципах организации 
законодательных 
(представительных) и 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации 
(в части наделения субъектов 
Российской Федерации 
полномочиями по осуществлению 
земельного контроля за 
использованием земель 
сельскохозяйственного назначения) 
Вх. от 24.03.2011 № 1237/0212-11 

В целях повышения эффективности и 
надлежащего контроля за использованием земель 
предлагается внести изменение в Земельный кодекс 
Российской Федерации и в Федеральный закон от 06 
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» в части наделения 
полномочиями по осуществлению регионального 
земельного контроля за использованием земель 
сельскохозяйственного назначения и передачей 
указанных полномочий субъектам Российской 
Федерации. 
Принятие законопроекта будет способствовать 
выявлению неиспользуемых и нерационально 
используемых земель сельскохозяйственного назначения 
с целью вовлечения их в хозяйственный оборот. 

Вносит 
Калининградская 
областная Дума 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(89) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

9. № 509349-5  
«О внесении изменений в статью 18 
Федерального закона "О 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях» 
(в части передачи в залог права 
аренды земельного участка) 
Вх. от 24.03.2011 № 1238/0212-11 

В целях обеспечения защиты прав и интересов 
кредиторов - региональных банков и заемщиков - 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий предлагается внести изменения в ст. 18 
Федерального закона «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» в части 
предоставления возможности государственным и 
муниципальным унитарным предприятиям отдавать в 
залог право аренды земельного участка, на котором 
находится принадлежащее им недвижимое имущество, с 
согласия собственника имущества государственного или 
муниципального предприятия. 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

А.Г.Аксаков, 
О.Л.Михеев 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(91) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
собственности) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 7 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

10. № 477689-4 
«О внесении изменений в статью 3 
Федерального закона “О введении в 
действие Земельного кодекса 
Российской Федерации” (в части 
полномочий субъектов Российской 
Федерации по установлению 
максимальных размеров земельных 
участков)  
Вх. от 29.03.2011 № 1310/0212-11 

Статья 33 Земельного кодекса Российской 
Федерации регулирует вопросы установления 
максимальных размеров земельных участков, 
предоставляемых гражданам в собственность бесплатно 
из находящихся в государственной или муниципальной 
собственности земель. Вопрос же об установлении 
возможности определять такие максимальные размеры 
земельных участков из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, в настоящее 
время законодательно не урегулирован. 

Максимальные размеры земельных участков, 
предоставляемых гражданам в собственность бесплатно 
для указанных выше целей, из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
целесообразно устанавливать с учетом полномочий по 
распоряжению такими земельными участками органами 
местного самоуправления и исполнительными органами 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации. 

Вносит Ярославская 
областная Дума 

Выписка из протокола 
от 21.03.2011 № 269(92) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

11.  
№ 513708-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О Фонде 
содействия реформированию 
жилищно-коммунального 
хозяйства» (в части 
стимулирования реализации 
региональных адресных программ и 
продления сроков проведения 
государственного кадастрового 
учета земельных участков, занятых 

В соответствии с законопроектом предлагается 
дополнить части 6 и 7 статьи 15 и части 10 и 11 статьи 16 
Закона № 185-ФЗ требованиями о необходимости в 
установленные в данных частях сроки обеспечить 
достижение заявленных при подаче заявки на 
предоставление финансовой поддержки за счет средств 
Фонда параметров реализации региональных адресных 
программ (количество переселенных граждан, 
количество многоквартирных домов, в которых проведен 
капитальный ремонт). 
Кроме того, предлагается установить возможность 
приостановления предоставления финансовой 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

М.Л.Шаккум, 
И.Н.Игошин, 
И.Н.Руденский, 
М.В.Бабич 

Выписка из протокола 
от 24.03.2011 № 270(67) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 8 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

многоквартирными домами) 
Вх. от 01.04.2011 № 1369/0212-11 

поддержки за счет средств Фонда на основании решения 
правления Фонда, в случае невыполнения субъектом 
Российской Федерации требований, установленных в 
частях 6 и 7 статьи 15 и частях 10 и 11 статьи 16 Закона 
№ 185-ФЗ. В случае неустранения указанных нарушений 
средства финансовой поддержки в сумме равной 
расчетной стоимости невыполненных мероприятий 
региональных адресных программ, подлежат возврату на 
основании решения Правительства Российской 
Федерации. Законопроектом предлагается продлить 
сроки проведения государственного кадастрового учета 
земельных участков, занятых многоквартирными 
домами, предусмотренные пунктом 4 части 1 статьи 14 
Закона № 185-ФЗ, в связи с объективно длительными 
сроками завершения работ по формированию земельных 
участков.  

отношениям) 

12. № 508586-5  
«О ратификации Соглашения о 
Правилах определения страны 
происхождения товаров в 
Содружестве Независимых 
Государств» 
Вх. от 01.04.2011 № 1364/0212-11 

Подписание Соглашения было обусловлено 
необходимостью принятия Правил определения страны 
происхождения товаров в Содружестве Независимых 
Государств (далее - СНГ) на уровне правительств 
государств -участников СНГ из-за неоднозначности 
трактовки статуса и обязывающего характера решений 
Совета глав правительств СНГ в государствах -
 участниках. 

Соглашение направлено на унификацию Правил 
определения страны происхождения товаров на 
таможенных территориях государств - участников СНГ. 
Неотъемлемой частью Соглашения являются Правила 
определения страны происхождения товаров (далее - 
Правила), которые будут применяться в отношении 
товаров, происходящих из государств - участников 

Вносит Правительство 
Российской Федерации 
Выписка из протокола 
от 24.03.2011 № 270(34) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по делам 
Содружества 
Независимых 
Государств» 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 9 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

Соглашения и находящихся в торговом обороте между 
этими государствами. 

13. № 509610-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О защите 
конкуренции» (о доминировании на 
рынке услуг подвижной 
радиотелефонной связи) 
Вх. от 01.04.2011 № 1367/0212-11 

На сегодняшний день сложилась ситуация, при 
которой закрепленное отраслевым законодательством 
конкурентное преимущество субъектов одного сегмента 
рынка (операторы сотовой связи) перед субъектами 
другого (операторы фиксированной связи), не 
регулируется антимонопольным законодательством. 

Законопроектом предлагается установить критерий 
определения доминирующего положения оператора 
подвижной радиотелефонной связи на рынке (доля 
превышает 25%). Законопроект также устанавливает 
запрет «доминирующим» операторам на допуск к торгам 
(аукционам, конкурсам) на получение лицензий в 
области связи с использованием радиочастотного 
спектра. 
Принятие законопроекта позволит усилить конкуренцию 
в отрасли информационно-телекоммуникационных 
технологий и не потребует дополнительных расходов из 
федерального бюджета и бюджетов других уровней.  

Вносит депутат 
Государственной Думы 

М.Л. Коробов 
Выписка из протокола 
от 24.03.2011 № 270(38) 
заседания СГД ФС РФ 

(Комитет по 
экономической 
политике и 

предпринимательству)- 
 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

14. № 508710-5 «Об аэропортах и 
деятельности в аэропортах 
Российской Федерации”  
Вх. от 07.04.2011 № 1472/0212-11 
 

Представляемый проект федерального закона 
регулирует отношения, возникающие при 
осуществлении деятельности в аэропортах в Российской 
Федерации, устанавливает порядок размещения 
аэропортов, порядок управления аэропортами и 
осуществления деятельности в аэропортах, в том числе 
оказания услуг, а также основы государственного 
регулирования деятельности аэропортов. 

Законопроект раскрывает содержание ряда 
понятий, используемых для целей его реализации: 
аэропорт, территория аэропорта, контролируемая зона 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

С.Н.Шишкарев, 
С.А.Гаврилов, 
М.Л.Шаккум, 
О.В.Жолобов, 
В.П..Гладилин, 
М.Т.Гаджиев, 
И.0.Эдель, 

В.В.Клименко 
Выписка из протокола 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 10
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

аэропорта, оператор аэропорта. от 04.04.2011 № 271 
(110) заседания СГД 

ФС РФ 
(Комитет по 

транспорту) � 
15. № 50814З-5 

«0 внесении изменений в 
Федеральный закон “06 
энергос6ережении и повышении 
энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации»  
Вх. от 07.04.2011 № 1476/0212-11 

Предлагаемые в законопроекте нормы направлены 
на исключение ситуации, при которой 
ресурсоснабжающая организация профинансировала 
установку приборов учета, представитель собственников 
жилого дома собирает с жильцов денежные средства на 
возмещение стоимости установки прибора, а измерение 
поставленного энергетического ресурса и, 
соответственно, расчеты между сторонами не ведутся на 
основании данных приборного учета. Для этого 
законопроектом предлагается ввести институты 
«оператора коммерческого учета» и «услуг по 
организации коммерческого учета энергетических 
ресурсов». 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

К.Б. Зайцев, 
И.Н. Игошин 

Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 

(95) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
энергетике) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

16. № 515312-5  
“О внесении изменений в 
Федеральный закон “О6 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации”  
Вх. от 07.04.2011 № 1478/0212-11 

Основной целью разработки законопроекта 
является перенос сроков обязательной установки 
приборов учета газа на 1 января 2015 г. в отношении 
собственников жилых домов и помещений в 
многоквартирных домах, а также собственников дачных 
домов или садовых домов, введенных в эксплуатацию на 
день вступления в силу Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. № 261-ФЗ “Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации”. Данная мера обусловлена 
высокой стоимостью приборов учета потребления 
природного газа относительно приборов учета 

Вносит Правительство 
Российской Федерации 
Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 

(94) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
энергетике) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 11
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

потребления иных энергоресурсов. Вместе с тем Проект 
оставляет собственникам жилых домов и помещений 
возможность самостоятельно обратиться с инициативой 
по установлению прибора учета потребляемого газа к 
организации, являющейся поставщиком природного газа 
или предоставляющей услуги по передаче природного 
газа. При этом такая организация не вправе отказать 
заявителю в заключении договора на установку и 
обслуживание прибора учета. 

17. № 522325-5  
«0 безопасности объектов 
топливно-энергетического 
комплекса»  
Вх. от 08.04.2011 № 1506/0212-11 

Законопроект устанавливает организационные и 
правовые основы в сфере обеспечения безопасности 
объектов топливно- энергетического комплекса в 
Российской Федерации (за исключением объектов 
атомной энергетики), определяет полномочия органов 
государственной власти, а также права, обязанности и 
ответственность юридических и физических лиц, 
владеющих на праве собственности или ином законном 
праве объектами топливно- энергетического комплекса. 
Целью законопроекта является создание основ 
устойчивого и безопасного функционирования объектов 
топливно-энергетического комплекса (далее - объекты), 
защита интересов личности, общества и государства в 
сфере топливно-энергетического комплекса от актов 
незаконного вмешательства. 

Вносит Президент 
Российской Федерации 
Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 
(108) заседания СГД 

ФС РФ 
(Комитет по 
энергетике) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

18. № 508713-5  
«О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона 
«0б аэропортах и деятельности в 
аэропортах Российской Федерации” 

Проект федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «Об аэропортах и деятельности в 
аэропортах Российской Федерации» направлен на 
реализацию Федерального закона «Об аэропортах и 
деятельности в аэропортах Российской Федерации». 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

С.Н.Шишкарев, 
С.А.Гаврилов, 
М.Л.Шаккум, 
О.В.Жолобов, 
В.П..Гладилин, 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 12
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

Вх. от 11.04.2011 № 1548/0212-11 
 

Законопроектом предусматривается внесение изменений 
в следующие законодательные акты: Воздушный Кодекс 
Российской Федерации, Градостроительный Кодекс 
Российской Федерации, Жилищный Кодекс Российской 
Федерации, Земельный Кодекс Российской Федерации, 
Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях, Федеральный Закон от 26 июля 2006 
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Закон 
Российской Федерации от 1 апреля 1993 года №4730-1 
«О Государственной границе Российской Федерации», 
Федеральный закон от 15 августа 1996 года 1’4 114-ФЗ 
«О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в 
Российскую Федерацию». 

М.Т.Гаджиев, 
И.0.Эдель, 

В.В.Клименко 
Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 
(111) заседания СГД 

ФС РФ 
(Комитет по 

транспорту) � 

19. № 300652-5  
«0 внесении изменений в статьи 19 
и 25 Федерального закона «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» и статью б 
Федерального закона «О связи» 
Вх. от 14.04.2011 № 1626/0211-11 

Проект федерального закона «0 внесении 
изменений в статьи 19 и 25 Федерального закона «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и статью 6 Федерального закона «О связи» 
предусматривает внесение изменений, связанных с 
использованием земельных участков в границах полос 
отвода автомобильных дорог для прокладки или 
переустройства инженерных коммуникаций. 

Внесен депутатом 
Государственной Думы 

М.Л. Шаккумом 
(принят в первом 

чтении) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

Законодательные инициативы субъектов Российской Федерации 
20. «О внесении изменения в Лесной 

Кодекс Российской Федерации» 
Вх. от 06.04.2011 № 1451/1011-11 

Законопроектом предусматривается возможность 
заключения договоров аренды лесных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без проведения аукциона, в целях 
использования лесов для ведения сельского хозяйства 
(северного оленеводства). 

Вносит Собрание 
депутатов Ненецкого 
автономного округа 
Постановление от 

16.03.2011 № 60-СД 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 



 13
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

21. «О внесении изменений в 
Федеральный закон “О размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 
муниципальных нужд” 
Вх. от 14.04.2011 № 1624/1011-11 

Представленным законопроектом предлагается 
организациям, расположенным в районах Крайнего 
Севера, при участии в размещении заказов 
предоставлять преимущества. При этом заказчик, 
уполномоченный орган вправе устанавливать 
преимущества указанным категориям лиц в отношении 
предлагаемой цены контракта в размере до 37 процентов 
в порядке и в соответствии с перечнем работ, услуг, 
установленным Правительством Российской Федерации. 

Вносит Мурманская 
областная Дума 
Постановление от 

31.03.2011 № 2470 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

Обращения субъектов Российской Федерации 
22. Обращение Думы Астраханской 

области к Министру энергетики 
Российской Федерации С.И. 
Шматко, Руководителю 
Федеральной службы по тарифам 
Российской Федерации С.Г. 
Новикову о необходимости 
ускорения принятия нормативных 
правовых актов, направленных на 
решение вопроса по ограничению 
роста цен на электрическую 
энергию 
Вх. от 15.04.2011 № 1645/1012-11 

С 1 января 2011 года в связи с прекращением действия 
Федерального закона от 14 апреля 1995 года № 41-Ф3 «О 
государственном регулировании тарифов на 
электрическую и тепловую энергию в Российской 
Федерации» электрическая энергия поставляется 
потребителям, за исключением населения, по свободной 
нерегулируемой цене. 
По прогнозу Министерства энергетики Российской 
Федерации, рост розничной цены на электроэнергию в 
2011 году связан с увеличением стоимости 
приобретаемой у поставщиков оптового рынка 
электроэнергии и мощности на 12 процентов, 
подорожанием услуг распределительных сетей на 19 
процентов, магистральных передающих сетей на 29 
процентов. 
В отсутствии конкуренции на рынке энергоресурсов 
резкий рост тарифов на электроэнергию особенно 
тяжелым бременем ложится на сельскохозяйственных 
производителей, коммунальный комплекс, малый и 
средний бизнес. 
Правительством Российской Федерации поставлена 

Вносит Дума 
Астраханской области, 
постановление от 

31.03.2011 № 129/2 
 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 14
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

задача не допустить рост цен на электроэнергию в 2011 
году выше 15 процентов. 
Для достижения этой цели федеральными органами 
государственной власти подготовлены изменения в 
нормативные правовые акты. 
Депутаты Думы Астраханской области обеспокоены 
ситуацией, сложившейся на рынке энергоносителей, и 
просят ускорить принятие соответствующих 
нормативных правовых актов. 

23. Обращение Думы Астраханской 
области к руководителю 
Федерального агентства по 
рыболовству А.А Крайнему о 
применении промысловых 
журналов при ведении 
промышленного рыболовства во 
внутренних водных объектах 
Вх. от 15.04.2011 № 1644/1012-11 

Планируемый в разгар путины переход на журнал новой 
формы для учета вылова рыбы, а также для отражения 
операций с водными биоресурсами приведет к 
нарушению отлаженной системы промысла. 
журнала». 
Депутаты Думы Астраханской области просят решить 
вопрос о применении промысловых журналов новой 
формы с начала осенней путины. Это позволит 
обеспечить надлежащий учет выловленных водных 
биологических ресурсов и всех проведенных операций 
при рыбодобыче. 

 Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы 

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 
 
 
 

Председатель комитета                А.Б.Куприянец 
 
 


	проекты ФЗ апрель.doc
	Проекты Фз и инициат допол.doc

